
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI CONSIP S.P.A. DENOMINATA “GESTIONE INTEGRATA 
DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER LE P.A. ED. 4 - LOTTO 2 - CIG 
652245327D” 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. in data 18 aprile 2019 la Società, al fine di dotarsi dei servizi concernenti la salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro (di seguito, per brevità, “Servizi”), la cui acquisizione è obbligatoria ai sensi del 

d.lgs. n. 81/2008, ha aderito al lotto 2 della convenzione messa a disposizione da Consip S.p.A. 

denominata “Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

presso le Pubbliche Amministrazioni ed. 4” (di seguito, per brevità, “Convenzione”) - aggiudicata 

al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Sintesi S.p.A. (mandataria), Adecco 

Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l, CSA Team S.r.l., NIER Ingegneria S.p.A. e Projit S.r.l. (di 

seguito, per brevità, “Fornitore”) - sottoscrivendo il contratto di fornitura n. 4910628, avente 

scadenza il 18 aprile 2022; 

3. in data 25 febbraio 2021 Consip S.p.A. ha trasmesso a mezzo PEC alle amministrazioni aderenti 

ai lotti 1 e 2 della Convenzione, tra cui Finlombarda, una lettera con la quale, rispetto al lotto 2, 

ha comunicato che: 

- in ragione della Sentenza del Consiglio di Stato n. 00579/2020, pubblicata il 24 gennaio 2020, 

la Convenzione ha perso efficacia e conseguentemente i contratti di fornitura stipulati 

nell’ambito della stessa sono da considerarsi “fuori Convenzione”; 

- in data 5 febbraio 2021 è stata attivata la nuova convenzione “Gestione integrata della salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. ed. 4 - lotto 1 e 2” (di seguito, per brevità, “Nuova 
Convenzione”) aggiudicata al medesimo Fornitore - con l’aggiunta dell’ulteriore società 

mandante Sintesi Sanità S.r.l. - alla quale le amministrazioni possono aderire; 

4. la Nuova Convenzione è stata sottoscritta agli stessi patti e condizioni di cui alla precedente, 

inclusa la durata dei contratti di fornitura, pari a 36 (trentasei) mesi dalla data di attivazione del 

primo tra i Servizi ordinati; 

5. alla luce di quanto rappresentato, si rende quindi necessario, anche per Finlombarda aderire alla 

Nuova Convenzione stipulando con il Fornitore un nuovo contratto di fornitura, al fine di garantire 

continuità ai Servizi tramite approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto delle centrali 

di committenza, in ottemperanza alla normativa regionale (rif. art.1, comma 6 bis 1, l.r. n. 33/2007) 

ed in osservanza alle direttive di Regione Lombardia di cui alla DGR n. X/5447 che recitano “Per 

l’acquisizione di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti 

dipendenti sono tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento 



 

2

contrattuale attivo in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti 

dipendenti aderiscono alle convenzioni Consip”; 

6. il Servizio Risorse Umane di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con 

Richiesta di Acquisto n. 530 del 20 aprile 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti in data 4 maggio 2021, ha conseguentemente manifestato la necessità 

di acquisire i Servizi in adesione alla Nuova Convenzione, per un importo complessivo massimo 

pari ad Euro 44.429,79 (quarantaquattromilaquattrocentoventinove/79), oltre IVA, con 

contestuale chiusura del contratto di fornitura stipulato in adesione alla precedente Convenzione, 

così come meglio dettagliato nella tabella1 che segue: 

 
CODICE 

SERVIZIO 
DESCRIZIONE SERVIZIO 

QUANTITÀ 
(indicata per i Servizi 

extra canone) 

IMPORTO 
SERVIZIO 

(I.E.) 

S
E

R
V

IZ
I A

 
C

A
N

O
N

E
 

DVR Documento di Valutazione dei Rischi - 7.698,60 € 

PDE Piano d’emergenza - 759,60 € 

RSPP Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione 

- 
3.573,00 € 

PFIA Piano di formazione, informazione e 
addestramento 

- 
1.552,50 € 

PSS Piano di sorveglianza sanitaria - 3.910,80 € 

S
E

R
V

IZ
I E

X
T

R
A

 
C

A
N

O
N

E
 

SS Sopralluogo straordinario 10 2.514,50 € 

CDF Corsi di formazione in aula 15 8.477,29 € 

CDFEL Corsi di formazione e-learning 90 2.160,00 € 

VM Visite mediche 270 9.720,00 € 

ES Esami strumentali di medicina del lavoro 270 4.063,50 € 

   TOT. 44.429,79 € 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società - in riferimento all’importo indicato in 

RDA - in data 4 maggio 2021 ha positivamente verificato la disponibilità di budget, dato atto che 

sino al 18 aprile 2022 era già presente uno stanziamento di budget in forza del contratto di 

fornitura sottoscritto in adesione alla precedente Convenzione; 

8. nella programmazione biennale degli acquisti 2021-2022, approvata con deliberazione del CDA 

n. 139 del 22 settembre 2020, con riferimento all’acquisizione dei Servizi, sono presenti i 

fabbisogni n. 39 “Servizi per la formazione obbligatoria a distanza” e n. 40 “Servizi inerenti salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro”, tuttavia la loro attivazione è prevista per il terzo trimestre del 

2022, in coerenza con la scadenza del precedente acquisto effettuato a valere del fabbisogno n. 

53 “Servizi in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro (ex Dlgs 81/08)” della programmazione 

                                                

1 Nella tabella non viene riportata la voce “EL - Esami di Laboratorio”, presente invece sulla RDA, poiché non necessaria 

a seguito di confronto con la Struttura Richiedente. Si precisa che i Servizi, così come previsto nella Nuova Convenzione, 

nel corso della fornitura potranno essere modificati nelle quantità nonché variati a seconda delle specifiche esigenze della 

Società, fermo restando il non superamento dell’importo complessivo massimo di Euro 44.429,79 

(quarantaquattromilaquattrocentoventinove/79), oltre IVA. 



 

3

biennale degli acquisti 2019-2020, approvata con deliberazione del CDA n. 114 del 18 settembre 

2018; 

9. Finlombarda, preso atto della disponibilità della Nuova Convenzione sulla piattaforma di Consip 

S.p.A., ha comunque svolto una verifica circa l’esistenza di eventuali strumenti di acquisto relativi 

ai Servizi in oggetto sul portale della centrale di committenza regionale di ARIA S.p.A., a cui la 

Società è tenuta aderire in via prioritaria, e tale verifica ha dato esito negativo; 

10. Finlombarda Gestioni SGR S.p.A. (di seguito, per brevità, “SGR”), società controllata al 100% da 

Finlombarda e soggetta a direzione e coordinamento di quest’ultima, ha anch’essa in essere 2 

(due) contratti (di seguito, entrambi per brevità, “Contratti”) per i predetti Servizi, stipulati 

mediante procedura autonoma. Il primo, riferito ai servizi di sorveglianza sanitaria, è stato 

stipulato con Sintesi Sanità S.r.l. ed è in scadenza al 31 maggio 2021; il secondo, riferito ai servizi 

di sicurezza sul lavoro, è stato stipulato con Sintesi S.p.A.  ed è in scadenza al 31 dicembre 2021; 

11. al fine di usufruire delle migliori tariffe della Nuova Convenzione, Finlombarda, in qualità di 

società capogruppo del Gruppo Finlombarda – anche in virtù di quanto disposto dal punto 2.2.5. 

del proprio “Regolamento sull’esercizio dell’attività di direzione e coordinamento” che stabilisce 

che “La Capogruppo: definisce le strategie e i principi di acquisto e di spesa a livello di Gruppo, 

stabilendo processi puntuali per le varie categorie di beni e servizi, prevedendo, ove del caso, 

processi di accentramento che consentano di realizzare economie di scala e di scopo” – intende 

effettuare, a valere sulla Nuova Convenzione, anche l’acquisizione dei Servizi necessari alla SGR 

con efficacia a partire dal 1 giugno 2021 (data di scadenza del primo contratto della SGR) in 

modo tale da allineare l’efficacia residua dei due Contratti. A tal fine sarà demandato alla SGR di 

effettuare, nel contempo, il recesso dal secondo contratto con Sintesi S.p.A. a partire dalla 

suddetta data; 

12. nello specifico i Servizi necessari alla SGR sono quotati, sulla base del tariffario della Nuova 

Convenzione, ad un importo complessivo massimo di Euro 3.830,88 (tremilaottocentotrenta/88), 

oltre IVA, così come meglio definito nella tabella che segue: 

 
CODICE 

SERVIZIO 
DESCRIZIONE SERVIZIO 

QUANTITÀ 
(indicata per i Servizi 

extra canone) 

IMPORTO 
SERVIZIO 

(I.E.) 

S
E

R
V

IZ
I A

 C
A

N
O

N
E

 

DVR Documento di Valutazione dei Rischi - 1.240,20 € 

PDE Piano d’emergenza - 133,20 € 

RSPP Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione 

- 
630,00 € 

PFIA Piano di formazione, informazione e 
addestramento 

- 
277,20 € 

PSS Piano di sorveglianza sanitaria - 643,80 € 

S
E

R
V

IZ
I 

E
X

T
R

A
 

C
A

N
O

N
E

 CDF Corsi di formazione in aula - 804,38 € 

VM Visite mediche 2 72,00 € 

ES Esami strumentali di medicina del lavoro 2 30,10 € 

   TOT. 3.830,88 € 

13. a Finlombarda, in qualità di società capogruppo, è consentito aderire alla Nuova Convenzione 

attraverso l’emissione di un unico Ordinativo Principale di Fornitura comprendente 2 (due) unità 



 

4

produttive distinte: una relativa ai Servizi necessari a Finlombarda e l’altra relativa ai Servizi 

necessari alla SGR; di conseguenza, al Fornitore è consentito addebitare a ciascuna unità 

produttiva il costo dei Servizi da essa usufruiti al fine di evitare riaddebiti tra le stesse; 

14. l’Ordinativo Principale di Fornitura avrà un importo complessivo di Euro 48.260,67 
(quarantottomiladuecentosessanta/67), oltre IVA, pari alla somma degli importi di cui ai 

precedenti punti 6 e 12, ed i Servizi in esso dedotti avranno un’unica scadenza che rimane fissata 

sia per Finlombarda che per la SGR nel termine di 36 (trentasei) mesi dalla data di attivazione 

del primo tra i Servizi ordinati dalle società; 

15. l’adesione alla Nuova Convenzione è da effettuarsi sul portale “Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione”, fornito da Consip S.p.A. Il contratto di fornitura viene perfezionato a seguito di 

un apposito processo di condivisione del fabbisogno espresso dalla Struttura Richiedente con il 

Fornitore ("Richiesta preliminare di Fornitura"/"Sopralluogo"/"Relazione di Audit 

Preliminare"/"Piano Dettagliato delle Attività"/"Valutazione del Piano Dettagliato delle 

Attività"/"Cauzione Definitiva da rilasciare all’Amministrazione"/"Ordinativo Principale di 

Fornitura"/"Nomina del Responsabile Trattamento dei Dati Personali"/"Verbale di Consegna"); 

16. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210511”, aggiornato alla data 

del giorno 11 maggio 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi mediante adesione alla convenzione “Gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. ed. 4 - lotto 1 e 2 - CIG 652245327D” 

attiva presso Consip S.p.A. - aggiudicata al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto 

da Sintesi S.p.A. (mandataria), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.a.r.l., 

CSA Team S.r.l., NIER Ingegneria S.p.A. e Projit S.r.l. - tramite l’emissione di un unico Ordinativo 

Principale di Fornitura comprensivo dei Servizi necessari sia a Finlombarda che alla SGR, con 

contestuale chiusura del contratto di fornitura stipulato in adesione alla precedente Convenzione; 

2. che l’Ordinativo Principale di Fornitura, da emettere ai fini del processo di adesione alla Nuova 

Convenzione, abbia un importo complessivo di Euro 48.260,67 
(quarantottomiladuecentosessanta/67), oltre IVA, così suddiviso: 

- Euro 44.429,79 (quarantaquattromilaquattrocentoventinove/79), oltre IVA, per i Servizi 

necessari a Finlombarda; 

- Euro 3.830,88 (tremilaottocentotrenta/88), oltre IVA, per i Servizi necessari alla SGR; 

3. che la durata dell’Ordinativo Principale di Fornitura, unica per entrambe le società, sia quella 

fissata dal Fornitore, pari a 36 (trentasei) mesi dalla data di attivazione del primo tra i Servizi 

ordinati dalle società medesime; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Paolo Signorelli, funzionario del Servizio Risorse 

Umane di Finlombarda, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti 

relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 



 

5

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 

procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché 

ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. che in seguito al completamento del processo di adesione alla Nuova Convenzione - tramite la 

stipula di un unico Ordinativo Principale di Fornitura comprendente i Servizi necessari a 

Finlombarda e alla SGR - il RUP, avrà il compito di seguire la fase esecutiva del contratto di 

fornitura solo per Finlombarda, demandando alla SGR per tale fase la nomina di un proprio RUP; 

6. che sarà il sottoscritto, in qualità di Direttore Generale della società capogruppo, in virtù di quanto 

disposto dal predetto punto 2.2.5. del “Regolamento sull’esercizio dell’attività di direzione e 

coordinamento” e in forza delle procure di cui è investito, a sottoscrivere l’Ordinativo Principale 

di Fornitura per l’importo complessivo di cui al precedente punto 2 pari ad Euro 48.260,67 

(quarantottomiladuecentosessanta/67), oltre IVA; 

7. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e 

Contratti al RUP e alla SGR per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

Finlombarda S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. GR/EdS/aa/ia FL.2021.0002612 del 24 maggio 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 27 maggio 2021 


